

**关于《深圳证券交易所对深圳中国农大
科技股份有限公司的重组问询函》之核
查意见**

致同会计师事务所（特殊普通合伙）

关于《深圳证券交易所对深圳中国农大科技股份有限公司的 重组问询函》之核查意见

致同专字（2019）第 441ZA5993 号

深圳证券交易所：

贵所许可类重组问询函【2019】第 18 号《关于对深圳中国农大科技股份有限公司的重组问询函》（以下简称“问询函”）收悉。对问询函中所提及标的公司北京智游网安科技有限公司（以下简称“智游网安公司”或“标的公司”）财务会计问题，致同会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“我们”）对标的公司相关资料进行了核查，现做专项说明如下：

一、问询函 10 提到“报告书显示，2017 年末、2018 年末、2019 年 3 月末，标的公司经营活动产生的现金流量净额分别为 -734.62 万元、3,030.80 万元、-275.43 万元，现金及现金等价物净增加额分别为 -27.91 万元、3,557.56 万元、-1,402.80 万元，均低于当期净利润；前述各期末标的公司应收账款余额分别为 6,385.61 万元、10,240.88 万元、13,229.42 万元，占同期营业收入的比例分别为 65.44%、80.48%、404.19%，且应收账款余额 2018 年末比 2017 年末增长 60.37%（其中作为主营业务的安全产品应收账款同比增幅为 103.82%），2019 年 3 月末比 2018 年末增长 29.18%，均远高于同期营业收入的增长率。请你公司：(1)结合标的公司经营环境、业务模式、结算方式、信用政策及同行业可比上市公司应收账款增长情况，分析标的公司近两年一期应收账款期末余额大幅增长的原因及合理性，说明该趋势对标的公司现金流量及生产经营的具体影响，并评估发生坏账的风险及拟采取的应对措施及其有效性；(2)结合同行业可比公司应收账款坏账准备计提政策及标的公司历年应收账款实际回收情况，说明标的公司 2017 年、2018 年及 2019 年 1-3 月坏账准备计提是否充分、合理；(3)按照销售产品(实物形式的硬件、设备等)、提供服务(无形的技术、劳务等)的分类标准，披露 2017 年、2018 年及 2019 年 1-3 月各类产品或服务的收入确认政策、信用政策、营业收入额及占比、应收账款余额及占比、净利润及占比、销售收入期后回款金额及期后退货金额等，并说明

相关会计处理是否符合企业会计准则的相关规定；(4)说明标的公司 2017 年度、2018 年度、2019 年 1-3 月各期应收账款前十名的订单情况，包括交易时间、交易对手方名称及其与标的公司的关联关系(如有)、交易对手方主要业务范围、交易的主要内容、实际履行情况及是否具备商业实质等。请独立财务顾问及会计师对上述事项进行核查并发表明确意见。

回复：

1、结合标的公司经营环境、业务模式、结算方式、信用政策及同行业可比上市公司应收账款增长情况，分析标的公司近两年一期应收账款期末余额大幅增长的原因及合理性，说明该趋势对标的公司现金流量及生产经营的具体影响，并评估发生坏账的风险及拟采取的应对措施及其有效性；

(1) 结合标的公司经营环境、业务模式、结算方式、信用政策及同行业可比上市公司应收账款增长情况，分析标的公司近两年一期应收账款期末余额大幅增长的原因及合理性

① 经营环境的影响

标的公司所处行业为网络安全行业中的移动应用安全细分领域。根据中国互联网络信息中心(CNNIC)第 43 次《中国互联网络发展状况统计报告》，截至 2018 年 12 月，我国手机网民规模达 8.17 亿，网民通过手机接入互联网的比例高达 98.6%。移动应用的数量规模也随之飞速增长。根据工信部《2018 年互联网和相关服务业经济运行情况》报告，2018 年，国内市场上监测到的 App 数量净增 42 万款。截至 2018 年 12 月，App 总数量达 449 万款，其中，我国本土第三方应用商店的 App 超过 268 万款，苹果商店(中国区)移动应用数量约为 181 万款。同时，近年来国家出台了相应法规政策规范移动互联网发展，促进了移动应用安全细分领域需求增速。2016 年 6 月，国家网信办发布《移动互联网应用程序信息服务管理规定》，首次明确了国家网信办作为移动互联网应用程序信息服务的主管单位，针对应用程序市场中的问题，如过度收集用户信息、恶意扣费等安全问题给出了明确规定，加强了 APP 信息服务规范管理。2017 年 1 月，中共中央办公厅、国务院办公厅印发了《关于促进移动互联网健康有序发展的意见》，该《意见》提到将加大对移动互联网技术、商业模式等创新成果的知识产权保护，研究完善法律法规，规范网络服务秩序，提高侵权代价和违法成本；对完善移动互联网用户信息保护制度，严格规范个人信息收集，严查造谣诽谤等行为。政策出台为网络安全市场创造增长机会，意味着移动应用安全细分领域将迎来更为广阔的发展空间。

报告期内，得益于移动应用安全市场的快速发展，标的公司安全产品收入大幅增长。营业收入的快速增长使得标的公司报告期各期末应收账款大幅增长。报告期各期末，标的公司应收账款余额及其占当期销售收入的比例如下所示：

项目	2019年1-3月	2018年	2017年
期末应收账款余额(元)	132,294,155.83	102,408,797.67	63,856,092.46
营业收入(元)	32,730,696.03	127,252,331.91	97,574,761.16
期末应收账款余额占收入比重(%)	404.19	80.48	65.44
应收账款余额增长率(%)	29.18	60.37	159.66
营业收入增长率(%)	-74.28	30.42	136.88

2017年、2018年和2019年3月末，标的公司应收账款余额占营业收入比例分别为65.44%、80.48%、404.19%，应收账款余额增长比营业收入增长大的主要原因为：一是行业的快速发展使得标的公司收入规模大幅增长，且受销售季节性影响，标的公司收入在第三、四季度较为集中，从而导致年末的应收账款大幅增加；二是受国内经济增长放缓的影响，部分客户付款进度有所减慢，标的公司应收账款回款期限被动延长。

标的公司2018年、2017年主营业务收入按季度分布情况如下：

项目	2018年		2017年	
	主营业务收入(元)	占比%	主营业务收入(元)	占比
第一季度	16,988,440.66	13.58	6,544,864.83	7.87
第二季度	26,944,620.13	21.53	24,214,680.56	29.11
第三季度	39,360,671.33	31.46	21,092,199.99	25.35
第四季度	41,833,637.00	33.43	31,344,557.85	37.67
合计	125,127,369.12	100.00	83,196,303.23	100.00

由上表可见，标的公司2017年度、2018年度第三、四季度收入占主营业务收入的比例均达到60%以上。

报告期内，同行业上市公司应收账款余额和营业收入变动情况如下：

绿盟科技		
项目	2018年12月31日	2017年12月31日
期末应收账款余额(元)	957,821,533.92	855,186,163.62
营业收入(元)	1,345,040,751.20	1,255,110,707.41

期末应收账款余额占收入比重(%)	71.21	68.14
应收账款余额增长率(%)	12.00	11.80
营业收入增长率(%)	7.17	15.07
北信源		
项目	2018年12月31日	2017年12月31日
期末应收账款余额(元)	1,165,953,003.59	892,584,826.24
营业收入(元)	572,400,445.59	514,852,610.92
期末应收账款余额占收入比重(%)	203.70	173.37
应收账款余额增长率(%)	30.63	31.68
营业收入增长率(%)	11.18	4.58
蓝盾股份		
项目	2018年12月31日	2017年12月31日
期末应收账款余额(元)	3,118,617,920.63	2,101,766,778.19
营业收入(元)	2,281,935,557.26	2,216,476,420.87
期末应收账款余额占收入比重(%)	136.67	94.82
应收账款余额增长率(%)	48.38	87.41
营业收入增长率(%)	2.95	40.86
美亚柏科		
项目	2018年12月31日	2017年12月31日
期末应收账款余额(元)	702,688,148.98	393,064,898.74
营业收入(元)	1,600,584,391.00	1,336,640,411.37
期末应收账款余额占收入比重(%)	43.90	29.41
应收账款余额增长率(%)	78.77	29.20
营业收入增长率(%)	19.75	33.94
任子行		
项目	2018年12月31日	2017年12月31日
期末应收账款余额(元)	550,113,643.14	417,285,696.45
营业收入(元)	1,202,714,300.55	1,076,908,064.59
期末应收账款余额占收入比重(%)	45.74	38.75
应收账款余额增长率(%)	31.83	90.05
营业收入增长率(%)	11.68	62.46
卫士通		
项目	2018年12月31日	2017年12月31日
期末应收账款余额(元)	2,007,532,038.43	1,822,213,161.03
营业收入(元)	1,930,998,380.73	2,136,933,366.68

期末应收账款余额占收入比重(%)	103.96	85.27
应收账款余额增长率(%)	10.17	48.42
营业收入增长率(%)	-9.64	18.79
启明星辰		
项目	2018年12月31日	2017年12月31日
期末应收账款余额(元)	1,755,295,649.54	1,411,723,232.54
营业收入(元)	2,521,805,798.54	2,278,525,313.97
期末应收账款余额占收入比重(%)	69.60	61.96
应收账款余额增长率(%)	24.34	31.39
营业收入增长率(%)	10.68	18.22

从上表可以看出，报告期各期末同行业上市公司应收账款增长率大多高于营业收入增长率，且占当期营业收入的比例均呈现不同程度的上涨趋势，标的公司应收账款波动趋势与同行业上市公司保持一致。虽然标的公司期末应收账款余额较高，但标的公司应收账款占营业收入的比例处于同行业可比上市公司区间范围内。标的公司应收账款余额大幅增长合理，与经营环境吻合。

② 业务模式、结算方式的影响

标的公司主营业务主要包括安全产品及压缩产品两大类，其中：安全产品包括安全加密、安全加固、移动安全平台等多项产品及服务；压缩产品客户主要为游戏公司，标的公司主要对其开发的游戏 APP 进行压缩优化。标的公司上述产品及服务的销售模式以直接销售为主，渠道代理商销售为辅。

标的公司结算方式为银行汇款和极少量商业或银行承兑汇票。

在渠道代理商销售模式下，渠道代理商一般在下游客户付款后再与标的公司进行结算，因此，应收账款回款周期较长。

直销客户中，金融、上市公司、国有企业等客户付款审批环节层次较多、流程复杂，因此通常付款审批周期较长，导致标的公司收款期限较长，从而使期末应收账款余额较大。

③ 信用政策的影响

标的公司根据客户所处的行业性质，制度相应的信用政策：

对于电信运营商、广播电视及媒体、交通能源、金融以及政府、监管机构或研究院等客户，因该类客户信用良好、坏账风险较小但付款审批流程较长，因此该类客户满足付款条件后，标的公司一般会给予 6-9 个月的信用期。

对于其他客户，标的公司充分了解客户的注册资本、行业地位、公司存续时间、是否已上市、是否存在过信用违约等因素，来考虑坏账的风险大小，制定不同的信用政策，一般分为以下两类：

A、标的公司把满足下列任一条件的客户列为信用较好的客户：a、上市公司；b、注册资本在 1000 万元（含）以上；c、行业知名度、市场占用率较高的；d、与公司合作年限超过 3 年并且没有出现过坏账情况的。对于该类客户，标的公司付款条件一般约定如下：针对软件产品销售，一般在合同签订后或产品交货后支付 10%-50%的货款，产品验收合格后支付 40%-80%的款项，产品保证期满后支付 10%-20%的款项；针对技术服务合同，一般在合同签订后支付 10%-50%款项，服务成果验收合格后支付 40%-80%的款项，服务期满后支付 10%-20%的款项；针对售后维保等服务，根据双方约定按季度、半年度或一年服务期结束后支付款项。标的公司在该类客户满足付款条件后给予 3-9 个月的信用期。

B、对于其他客户，标的公司付款条件一般约定如下：针对软件产品销售，一般要求在合同签订后支付 30%-50%的货款，产品交付或者产品验收合格后支付剩余款项；针对技术服务合同，一般在合同签订后支付 30%-50%款项，技术服务开始提供后一个月内支付剩余款项，部分客户剩余 10%的质量保证金在服务期满后支付；针对售后维保等服务，根据双方约定按季度、半年度或一年服务期结束后支付款项。该类客户满足付款条件后，标的公司一般会给予 3-6 个月的信用期。

从标的公司信用政策可以看出，标的公司以赊销为主，根据不同的客户类型给予了客户 3-9 个月不等的信用期，随着收入规模的扩大，相应的应收账款也会增加。公司有着明确的应收账款回收政策，大部分的应收账款的账龄在 1 年以内。

④ 同行业可比上市公司应收账款情况

同行业可比上市公司应收账款增长情况如下：

项目	应收账款余额 2018 年末比 2017 年末增长比例 (%)	营业收入 2018 年比 2017 年增长比例 (%)	应收账款净值 2019 年 3 月末比 2018 年末增长比例 (%)
绿盟科技	12.00	7.17	-6.99
北信源	30.63	11.18	3.10
蓝盾股份	48.38	2.95	8.45
美亚柏科	78.77	19.75	-3.36
任子行	31.83	11.68	16.87
卫士通	10.17	-9.64	-2.50
启明星辰	24.34	10.68	-11.96
平均数	33.73	7.68	0.52
智游网安	60.37	30.42	27.94

注：由于同行业可比上市公司未披露 2019 年第一季度末应收账款余额，所以 2019 年 3 月末比 2018 年末的增长比例以应收账款净值计算。

由上表可见，同行业可比公司基本上存在应收账款增幅明显高于营业收入增速的情形。

综上所述，标的公司应收账款与其经营环境、业务模式、结算方式、信用政策、收入增长情况等业务情况相吻合，与同行业上市公司应收账款增长情况相符，具有合理性。

(2) 说明该趋势对标的公司现金流量及生产经营的具体影响，

公司经营活动产生的现金流量净额分别为-734.62 万元、3,030.80 万元、-275.43 万元，低于当期净利润，主要系收入增加及客户回款放缓导致应收款项大幅增加。标的公司各期销售收款金额占当期营业收入比例如下表所示：如下表所示：

项目	2019 年 1-3 月	2018 年度	2017 年度
销售收款金额 (元)	25,070,977.78	98,283,005.34	68,837,895.30
营业收入 (元)	32,730,696.03	127,252,331.91	97,574,761.16
占当期营业收入比例 (%)	76.60	77.23	70.55

报告期内，标的公司销售商品、提供劳务收到的现金占当期营业收入比例均在 70%以上，标的公司回款情况较为稳定。

标的公司各期末营运资金情况如下：

单位：元

项目	2019年3月31日	2018年12月31日	2017年12月31日
流动资产	212,452,682.88	206,994,469.57	156,600,042.82
流动负债	26,022,814.62	27,829,446.67	55,174,061.20
营运资金	186,429,868.26	179,165,022.9	101,425,981.62
扣除应收账款后的流动资产	85,828,661.37	108,022,757.67	93,334,040.96
扣除应收账款后的营运资金	59,805,846.75	80,193,311.00	38,159,979.76

标的公司扣除应收账款后的营运资金主要为货币资金、其他应收款、购买理财产品形成的其他流动资产等。报告期各期末标的公司扣除应收账款后的营运资金均为正，足以支撑日常经营活动所需资金。

综上所述，标的公司应收账款增长快速，但各期回款情况占当期营业收入占比稳定，营运资金充裕，预计不会对标的公司未来生产经营产生重大不利影响。

(3) 评估发生坏账的风险及拟采取的应对措施及其有效性

由于标的公司业务规模增长迅速，在信用政策不变的情形下，应收账款期末余额在不断增加，公司已按照坏账准备政策提取了坏账准备。同时结合本问题回复之“2、结合同行业可比公司应收账款坏账准备计提政策及标的公司历年应收账款实际回收情况，说明标的公司2017年、2018年及2019年1-3月坏账准备计提是否充分、合理”部分说明，标的公司应收账款账龄主要在1年以内，账龄结构较为合理，预计不会发生大额坏账的情况。

标的公司将采取以下措施加强应收账款回款管理：

① 加强优质客户的开拓并加强合同谈判

标的公司不断调整客户开拓规划，从原先要求行业全覆盖的客户开拓方式逐渐过渡到深入挖掘金融、运营商、政企等行业客户，增加优质行业的客户数量。同时随着标的公司综合竞争力、品牌形象及行业影响力的增强，标的公司的议价能力将逐渐增强，标的公司在后续合同签订中，将适当调整付款条件，通过改善进度款及尾款支付条件等方式提高前期收款比例。

② 加强和完善客户信用管理

标的公司将加强客户信用管理，具体措施包括：建立和维护客户档案，对客户进行分类、分级管理，综合考虑客户的性质、所属行业、注册资本规模、合作情况等因素，将客户分为一、二、三级客户，并采用差异化管理；定期对

客户资信情况进行复核，根据客户回款情况、信用评估情况及时调整客户分类等级及信用期。

③ 加强和完善应收账款催收机制

标的公司指派专人对应收账款进行管理，定期与销售人员进行对账，根据合同约定的付款条件、付款期限、合同履行情况、客户信用期等情况提醒销售人员应收账款到期时间，以确保应收账款催收的及时性。

同时标的公司指派专人对逾期应收账款进行重点追踪，制定详细的催收计划，将逾期应收账款的清收责任落实到具体部门和个人。对于逾期时间超过 1 年或确有回收困难的应收账款则转交公司法务部，依实际情况采取发催款函、律师函及诉讼等方式进行催收。

④ 建立应收账款考核机制

标的公司将建立应收账款考核机制，明确应收账款催收责任人及监督人，并将应收账款的回款时间与责任人及监督人的提成相挂钩。对于超时未回款的应收账款实行提成扣减制度。

通过上述措施，标的公司将优化客户结构，提高应收账款质量，改善应收账款回款情况。

2、结合同行业可比公司应收账款坏账准备计提政策及标的公司历年应收账款实际回收情况，说明标的公司 2017 年、2018 年及 2019 年 1-3 月坏账准备计提是否充分、合理；

(1) 应收账款账龄结构

标的公司 2019 年 3 月末、2018 年末及 2017 年末应收账款账龄情况如下：

账龄	2019.03.31		2018.12.31		2017.12.31	
	应收账款余额 (元)	比例%	应收账款余额 (元)	比例%	应收账款余额 (元)	比例%
1 年以内	113,999,175.62	86.17	87,662,223.03	85.60	61,624,030.69	96.50
1 至 2 年	13,464,512.40	10.18	13,327,571.74	13.01	1,644,419.11	2.58
2 至 3 年	4,178,967.81	3.16	1,074,002.90	1.05	587,642.66	0.92
3 至 4 年	306,500.00	0.23	345,000.00	0.34		
4 至 5 年	345,000.00	0.26				
5 年以上						
合计	132,294,155.83	100.00	102,408,797.67	100.00	63,856,092.46	100.00

由上表可见，标的公司应收账款账龄主要在 1 年以内。报告期各期末，智游网安公司账龄在 1 年以内的的应收账款余额占应收账款余额的比例分别为 96.50%、85.60%、86.17%，账龄结构较为合理。

标的公司与同行业上市公司账龄结构对比情况如下：

项目	2018 年 12 月 31 日账龄结构 (%)				2017 年 12 月 31 日账龄结构 (%)			
	1 年以内	1 至 2 年	2 至 3 年	3 年以上	1 年以内	1 至 2 年	2 至 3 年	3 年以上
绿盟科技	63.16	15.53	11.01	10.29	62.35	21.94	6.54	9.17
北信源	40.17	26.83	16.45	16.56	44.20	26.00	16.64	13.16
蓝盾股份	59.76	26.19	8.89	5.16	71.11	19.22	7.24	2.43
美亚柏科	79.16	10.87	4.48	5.48	72.43	13.93	5.33	8.31
任子行	67.88	18.46	5.80	7.86	73.28	16.27	5.83	4.62
卫士通	63.56	19.89	10.97	5.58	68.30	21.20	5.06	5.44
启明星辰	67.64	13.91	8.52	9.92	58.76	19.19	8.96	13.09
平均值	63.05	18.81	9.45	8.70	64.35	19.68	7.94	8.03
标的公司	85.60	13.01	1.05	0.34	96.50	2.58	0.92	--

与同行业上市公司相比，标的公司目前正处于快速发展的阶段，收入的快速增长使得 1 年以内的应收账款占比较高，标的公司应收账款账龄结构较为良好。

(2) 坏账准备计提政策与同行业可比上市公司对比情况

报告期内，标的公司采用账龄计提坏账准备情况与可比上市公司对比如下：

可比公司	1 年以内	1 年至 2 年	2 年至 3 年	3 年至 4 年	4 年至 5 年	5 年以上
绿盟科技	0.50%	10%	20%	50%	80%	100%
北信源	5%	10%	30%	50%	80%	100%
蓝盾股份	5%	10%	30%	50%	80%	100%
美亚柏科	5%	10%	30%	50%	80%	100%
任子行	5%	10%	30%	100%	100%	100%
卫士通	5%	10%	30%	50%	80%	100%
启明星辰	0.50%	8%	20%	50%	50%	100%
标的公司	0.50%	10%	20%	50%	80%	100%

标的公司坏账计提比例在同行业可比上市公司区间范围内，符合行业惯例，具有合理性。

(3) 标的公司历年应收账款回款情况

① 标的公司各期销售收款金额占当期营业收入比例如下：

项目	2019年1-3月	2018年度	2017年度
销售收款金额(元)	25,070,977.78	98,283,005.34	68,837,895.30
营业收入(元)	32,730,696.03	127,252,331.91	97,574,761.16
占当期营业收入比例(%)	76.60	77.23	70.55

报告期内，受收入规模的大幅增加所致，标的公司应收账款规模也大幅增长，但标的公司各期销售商品、提供劳务收到的现金占营业收入的比例均在70%以上，销售收款较为稳定。

2017年度、2018年度标的公司按季节分布的销售收款情况如下：

项目	2018年度		2017年度	
	回款金额(元)	占全年回款比例(%)	回款金额(元)	占全年回款比例(%)
第一季度	18,640,065.05	18.97	10,580,425.44	15.37
第二季度	9,865,243.77	10.04	17,915,238.49	26.03
第三季度	18,133,691.42	18.45	14,972,326.75	21.75
第四季度	51,644,005.10	52.55	25,369,904.62	36.85
合计	98,283,005.34	100.00	68,837,895.30	100.00

根据2017年度、2018年度收款情况可见，标的公司销售收款存在一定的季节性，销售收款主要集中在第三、四季度。

② 报告期各期末应收账款期后回款情况

截至2019年6月30日，标的公司2017年末、2018年末、2019年3月末应收账款期后回款分布情况如下：

项目	2019年3月31日	2018年12月31日	2017年12月31日
期末应收账款余额(元)	132,294,155.83	102,408,797.67	63,856,092.46
截至2019年6月30日期后回款金额(元)	43,859,685.12	31,049,891.34	51,582,625.16
期后回款占应收账款余额比例(%)	33.15	30.32	80.78

截至2019年6月30日，标的公司2018年末对应的应收账款期后已收回的比例为30.32%，回款比例较低，主要系受收款季节性影响，根据历史回款情况预计上述应收账款将集中在2019年下半年收回。

综上所述，报告期各期末，标的公司应收账款账龄主要在1年以内，相比同行业可比公司账龄结构较为良好；标的公司应收账款坏账准备计提政策在同

行业上市公司区间范围内，具有合理性；报告期内标的公司应收账款回款较为稳定。标的公司坏账准备计提充分、合理。

3、按照销售产品(实物形式的硬件、设备等)、提供服务(无形的技术、劳务等)的分类标准，披露 2017 年、2018 年及 2019 年 1-3 月各类产品或服务的收入确认政策、信用政策、营业收入额及占比、应收账款余额及占比、净利润及占比、销售收入期后回款金额及期后退货金额等，并说明相关会计处理是否符合企业会计准则的相关规定；

(1) 标的公司各类产品或服务收入确认政策如下：

分类	业务分类	归属科目	收入确认政策
提供服务	安全类产品服务	主营业务收入	<p>① 软件产品销售 软件产品是指自行开发的或自行开发的并经过认证获得相关著作权的产品。 公司在软件产品使用权的重要风险和报酬转移给买方、不再对该软件产品使用权实施继续管理权和实际控制权，并取得相关的验收单后确认销售收入。</p> <p>② 技术服务收入 公司技术服务主要为利用公司现有软件产品或技术，根据客户需求提供特定技术开发、技术支持、系统维护、检测或监测服务。（1）合同明确约定服务成果需经客户验收确认的，在本公司提交了相应的服务成果并通过验收，取得客户验收确认单，获得明确的收款证据，相关成本能够可靠计量时，确认收入；（2）合同明确约定服务期限的，按合同期限平均确认收入；（3）同一合同中，既约定服务期限又约定验收，能明确区分各项业务合同金额，按上述（1）、（2）合同条款分别确认各业务收入；（4）同一合同中，既约定服务期限又约定验收，不能明确区分各项业务合同金额，按销售软件产品在取得相关的验收确认单后确认收入</p>
	压缩类服务	主营业务收入	与客户对账后确认收入
	推广类服务	其他业务收入	与客户对账后确认收入
销售产品	第三方产品	其他业务收入	经客户验收后确认收入

(2) 信用政策如下：

标的公司根据客户所处的行业性质，制度相应的信用政策：

①对于电信运营商、广播电视及媒体、交通能源、金融以及政府、监管机构或研究院等客户，因该类客户信用良好、坏账风险较小但付款审批流程较长，因此该类客户满足付款条件后，标的公司一般会给予 6-9 个月的信用期。

②对于其他客户，标的公司充分了解客户的注册资本、行业地位、公司存续时间、是否已上市、是否存在过信用违约等因素，来考虑坏账的风险大小，制定不同的信用政策，一般分为以下两类：

A、标的公司把满足下列任一条件的客户列为信用较好的客户：a、上市公司；b、注册资本在 1000 万元（含）以上；c、行业知名度、市场占用率较高的；d、与公司合作年限超过 3 年并且没有出现过坏账情况的。对于该类客户，标的公司付款条件一般约定如下：针对软件产品销售，一般在合同签订后或产品交货后支付 10%-50%的货款，产品验收合格后支付 40%-80%的款项，产品保证期满后支付 10%-20%的款项；针对技术服务合同，一般在合同签订后支付 10%-50%款项，服务成果验收合格后支付 40%-80%的款项，服务期满后支付 10%-20%的款项；针对售后维保等服务，根据双方约定按季度、半年度或一年服务期结束后支付款项。标的公司在该类客户满足付款条件后给予 3-9 个月的信用期。

B、对于其他客户，标的公司付款条件一般约定如下：针对软件产品销售，一般要求在合同签订后支付 30%-50%的货款，产品交付或者产品验收合格后支付剩余款项；针对技术服务合同，一般在合同签订后支付 30%-50%款项，技术服务开始提供后一个月内支付剩余款项，部分客户剩余 10%的质量保证金在服务期满后支付；针对售后维保等服务，根据双方约定按季度、半年度或一年服务期结束后支付款项。该类客户满足付款条件后，标的公司一般会给予 3-6 个月的信用期。

(3) 2017 年、2018 年及 2019 年 1-3 月各类产品或服务的营业收入额及占比如下：

分类	业务分类	2019 年 1-3 月		2018 年度		2017 年度	
		营业收入 (元)	占比%	营业收入 (元)	占比%	营业收入 (元)	占比%
提供服务	安全类产品服务	22,748,779.35	69.50	117,299,426.14	92.18	70,649,195.74	72.41
	压缩类产品服务	7,075.50	0.02	7,827,942.98	6.15	12,547,107.49	12.86
	推广类产品服务			415,948.48	0.33	12,300,015.09	12.60

销售产品	第三方产品	9,974,841.18	30.48	1,709,014.31	1.34	2,078,442.84	2.13
合计		32,730,696.03	100.00	127,252,331.91	100.00	97,574,761.16	100.00

标的公司第三方产品销售主要系部分安全产品业务的客户存在其他硬件或软件的采购需求，因此标的公司向第三方采购软件或硬件后销售给客户。该部分收入偶发性较高，因此报告期内波动较大。

(3) 2017年、2018年及2019年1-3月各类产品或服务的应收账款余额及占比如下：

分类	业务分类	2019年1-3月		2018年度		2017年度	
		应收账款余额(元)	占比%	应收账款余额(元)	占比%	应收账款余额(元)	占比%
提供服务	安全类产品服务	94,225,745.29	71.22	89,677,162.19	87.58	44,642,497.05	69.91
	压缩类产品服务	6,242,660.54	4.72	9,242,235.48	9.02	9,141,819.20	14.32
	推广类产品服务	302,000.00	0.23	302,000.00	0.29	3,698,526.21	5.79
销售产品	第三方产品	31,523,750.00	23.83	3,187,400.00	3.11	6,373,250.00	9.98
合计		132,294,155.83	100.00	102,408,797.67	100.00	63,856,092.46	100.00

(4) 2017年、2018年及2019年1-3月各类产品或服务的销售毛利及占比如下：

分类	业务分类	2019年1-3月		2018年度		2017年度	
		销售毛利(元)	占比%	销售毛利(元)	占比%	销售毛利(元)	占比%
提供服务	安全类产品服务	19,846,101.73	87.04	105,970,252.98	92.44	64,088,191.00	80.11
	压缩类产品服务	7,075.50	0.03	7,632,174.79	6.66	11,913,541.70	14.89
	推广类产品服务	-	-	58,394.79	0.05	1,963,800.04	2.45
销售产品	第三方产品	2,948,681.45	12.93	975,208.20	0.85	2,032,122.59	2.55
合计		22,801,858.68	100.00	114,636,030.76	100.00	79,997,655.33	100.00

(5) 截至2017年末、2018年末及2019年3月31日各类产品或服务的销售收入形成的应收账款在期后回款金额情况如下：

分类	业务分类	2019年3月31日		2018年12月31日		2017年12月31日	
		期后回款金	应收账款余	期后回款金	应收账款余	期后回款金额	应收账款余

		额 (元)	额 (元)	额 (元)	额 (元)	(元)	额 (元)
提供服务	安全类产品服务	17,554,490.12	94,225,745.29	26,197,697.83	89,677,162.19	36,676,536.71	44,642,497.05
	压缩类产品服务		6,242,660.54	2,902,293.51	9,242,235.48	6,369,362.24	9,141,819.20
	推广类产品服务		302,000.00		302,000.00	3,396,526.21	3,698,526.21
销售产品	第三方产品	26,305,195.00	31,523,750.00	1,949,900.00	3,187,400.00	5,140,200.00	6,373,250.00
合计		43,859,685.12	132,294,155.83	31,049,891.34	102,408,797.67	51,582,625.16	63,856,092.46

注：以上期后回款截止至 2019 年 6 月 30 日。

标的公司不存在期后退货情况。

综上所述，同时结合查阅销售合同重要条款、验收单、销售明细、销售收入记账凭证及后附附件，标的公司各类产品或服务对应的收入确认政策符合业务特征，相应会计处理符合会计准则的规定。

4、说明标的公司 2017 年度、2018 年度、2019 年 1-3 月各期应收账款前十名的订单情况，包括交易时间、交易对手方名称及其与标的公司的关联关系(如有)、交易对手方主要业务范围、交易的主要内容、实际履行情况及是否具备商业实质等。

(1) 2019 年 1-3 月应收账款前十名订单情况如下：

序号	客户名称	是否关联方	客户业务范围	交易内容	合同金额 (元)	交易时间	履行情况	应收账款余额 (元)
1	山东恒誉信息技术有限公司	否	计算机软硬件开发、销售等	威胁态势感知平台	400,000.00	2019 年 3 月	履行完毕	19,943,050.00
				销售电脑台	19,543,050.00	2019 年 1 月	履行完毕	
2	山东一门式信息技术有限公司	否	IT 集成项目，包括软件开发、大数据等	“一次办好”平台建设服务	5,600,000.00	2019 年 3 月	履行完毕	5,600,000.00
3	济南凌动电子科技有限公司	否	安防相关系统集成业务、定向软件研发等	移动应用安全加固系统	400,000.00	2019 年 2 月	履行完毕	3,400,000.00
				ZKEYS 公有云业务管	3,000,000.00	2019 年 2 月	履行完毕	

				理系统 V1.0 等				
4	北京融合正通网络科技有限公司	否	计算机安全软件的销售、服务等	兰州银行移动端渠道检测服务项目	320,000.00	2018年3月-2019年2月	履行完毕	2,868,666.66
				兰州银行移动端安全服务项目	680,000.00	2018年3月-2019年2月	履行完毕	
				兰州银行移动端安全服务项目	560,000.00	2019年3月-2020年2月	正在履行	
5	苏州三全友软件科技发展有限公司北京分公司	否	软件和信息技术服务业	移动应用安全加固系统、移动安全运营管理平台	2,280,000.00	2017年11月	履行完毕	2,280,000.00
6	北京亿飞成科技发展有限公司	否	计算机安全软件的销售、服务等	国家食品药品监督管理总局药品评审中心 web 应用安全技术支持和服务	280,000.00	2018年10月-2019年9月	正在履行	2,268,166.67
				泰康保险安全检测、加密等服务	388,000.00	2018年5月-2019年4月	履行完毕	
				北京舞蹈学院动态应用系统安全服	200,000.00	2018年8月-2019年7月	正在履行	

				务				
				中意人 寿安全 检测、 加密等 服务	470,000.00	2018年 9月- 2019年 8月	正在履行	
				国际航 空安全 检测、 加密等 服务	450,000.00	2018年 6月- 2019年 5月	履行完毕	
				新华人 寿安全 检测、 加密等 服务	505,000.00	2018年 7月- 2019年 6月	履行完毕	
				人民银 行信管 中心安 全检测 服务	610,000.00	2018年 7月- 2019年 6月	履行完毕	
				华夏银 行安全 检测、 加密等 服务	350,000.00	2018年 6月- 2019年 5月	履行完毕	
7	深圳达实智 能股份有限 公司	否	智能管 控、安防 监控等终 端设备与 软件的研 发、销售 及应用服 务等	移动应 用安全 加密	490,000.00	2019年 1月	履行完毕	2,254,700.00
8	厦门翔通动 漫有限公司	否	互联网文 化等周边 产品研发 、销售	技术开 发服务	2,165,200.00	2018年 12月	履行完毕	2,165,200.00
9	山东银澎云 计算有限公 司	否	云存储、 云主机、 互联网接 入等	服务器 渗透与 防护服 务等	2,100,000.00	2018年 4月- 2019年 3月	履行完毕	2,100,000.00
10	深圳市容大 数字技术有 限公司	否	呼叫中心 系统集成 、网络	移动端 人工分 析渗透	1,380,000.00	2018年 5月- 2019年	履行完毕	1,895,900.00

			安全服务及人工智能等	测试等		4月		
--	--	--	------------	-----	--	----	--	--

说明:

① 以上履行情况统计截止 2019 年 6 月 30 日。

② 交易时间为某个期间的合同，主要为服务合同，收入确认按技术服务收入“第（2）点合同明确约定服务期限的，按合同期限平均确认收入”。

(2) 2018 年应收账款前十名订单情况如下:

序号	客户名称	是否关联方	客户业务范围	交易内容	合同金额(元)	交易时间	履行情况	应收账款余额(元)
1	深圳市容大数字技术有限公司	否	呼叫中心系统集成、网络安全服务及人工智能等	源代码审计平	878,000.00	2018年8月	履行完毕	2,561,900.00
				渠道监测系统	385,000.00	2018年7月	履行完毕	
				移动应用安全加固系统、渠道监测系统	1,450,000.00	2018年7月	履行完毕	
				移动端人工分析渗透测试等	1,380,000.00	2018年5月-2019年4月	履行完毕	
2	北京融合正通网络科技有限公司	否	科技推广和应用服务业	兰州银行移动端渠道检测服务项目	320,000.00	2018年3月-2019年2月	履行完毕	2,405,333.33
				兰州银行移动端安全服务项目	680,000.00	2018年3月-2019年2月	履行完毕	
				兰州银行采购移动安全运营管理平台	1,160,000.00	2018年5月	履行完毕	
				兰州银行移动	300,000.00	2018年9月	履行完毕	

				端（云 上雄 关）安 全加密				
				兰州银 行移动 安全运 营管理 平台服 务	500,000.00	2017年 5月- 2018年 4月	履行完毕	
3	苏州三全友 软件科技开 发有限公司 北京分公司	否	软件和信 息技术服 务业	移动应 用安全 加固系 统、移 动安全 运营管 理平台	2,280,000.00	2017年 11月	履行完毕	2,280,000.00
4	厦门翔通动 漫有限公司	否	互联网文 化等周边 产品研 发、销售	技术开 发服务	2,165,200.00	2018年 12月	履行完毕	2,165,200.00
5	深圳达实智 能股份有限 公司	否	智能管 控、安防 监控等终 端设备与 软件的研 发、销售 及应用服 务等	移动安 全运营 管理平 台系统	1,460,000.00	2018年 12月	履行完毕	2,093,000.00
				移动应 用安全 加固系 统	780,000.00	2018年 12月	履行完毕	
6	山东新潮信 息技术有限 公司	否	等保测 评、风险 评估、安 全咨询等	移动应 用安全 加固系 统	351,000.00	2018年 5月	履行完毕	1,872,000.00
				移动应 用安全 检测平 台	648,000.00	2018年 5月	履行完毕	
				源代码 安全审 计系统	621,000.00	2018年 6月	履行完毕	
				移动应 用安全 检测平 台	252,000.00	2018年 7月	履行完毕	
7	杭州赢泰科	否	网络预约	逸乘出	400,000.00	2018年	履行完毕	1,650,000.00

	技术有限公司		出租汽车 客运服务 等	行、逸 乘车主 手机应 用加密 评估咨 询服务 等保测 评咨询 服务		8月		
					350,000.00	2018年 9月	履行完毕	
					350,000.00	2018年 9月	履行完毕	
8	山东银澎云 计算有限公司	否	云存储、 云主机、 互联网接 入等	服务器 渗透与 防护服 务等	2,100,000.00	2018年 4月- 2019年 3月	履行完毕	1,575,000.00
9	北京亿飞成 科技发展有 限公司	否	计算机安 全软件的 销售、服 务等	国家食 品药品 监督管 理总局 药品评 审中心 web应 用安全 技术支持 和服务	280,000.00	2018年 10月- 2019年 9月	正在履行	1,454,916.67
				泰康保 险安全 检测、 加密等 服务	388,000.00	2018年 5月- 2019年 4月	履行完毕	
				北京舞 蹈学院 动态应 用系统 安全服 务	200,000.00	2018年 8月- 2019年 7月	正在履行	
				中意人 寿安全 检测、 加密等 服务	470,000.00	2018年 9月- 2019年 8月	正在履行	
				华夏银 行安全 检测、 加密等 服务	700,000.00	2016年 7月- 2018年 6月	履行完毕	

				国际航空安全检测、加密等服务	450,000.00	2018年7月-2019年6月	履行完毕	
				华夏银行安全检测、加密等服务	350,000.00	2018年7月-2019年6月	履行完毕	
				新华人寿安全检测、加密等服务	505,000.00	2018年8月-2019年7月	正在履行	
				人民银行信管中心安全检测、加密等服务	610,000.00	2018年8月-2019年7月	正在履行	
				人民银行信管中心安全检测、加密等服务	1,220,000.00	2016年9月-2018年8月	履行完毕	
				国际航空安全检测、加密等服务	450,000.00	2017年7月-2018年6月	履行完毕	
				新华人寿安全检测、加密等服务	505,000.00	2017年8月-2018年7月	履行完毕	
10	深圳互娱天下科技有限公司	否	APP开发等	八国乱战压缩服务	框架合同 (按0.15元/个结算)	2018年1月-2018年7月	履行完毕	1,402,065.53
				超神觉醒压缩	框架合同 (按0.16元/个结算)	2018年1月-	履行完毕	

				服务	个结算)	2018年 7月		
				无双之王压缩服务	框架合同 (按 0.13 元/ 个结算)	2018年 1月- 2018年 8月	履行完毕	

说明:

① 以上履行情况统计截止 2019 年 6 月 30 日。

② 交易时间为某个期间的合同，主要为服务合同，收入确认按技术服务收入“第(2)点合同明确约定服务期限的，按合同期限平均确认收入”。

(3) 2017 年应收账款前十名订单情况如下:

序号	客户名称	是否关联方	客户业务范围	交易内容	合同金额(元)	交易时间	履行情况	应收账款余额(元)
1	北京同力天合安全信息技术有限公司	是	软件和信息技术开发、技术服务	网络综合管理系统平台、网络综合管理系统客户端	2,010,000.00	2017年 9月	履行完毕	4,727,000.00
				一体化安全管控平台、;一体化安全管控平台客户端	1,405,000.00	2017年 9月	履行完毕	
2	成都俞琨茗洋科技有限公司	否	营销推广, 包括品牌推广、效果推广等	德阳银行推广服务	框架合同 (按 20 元/个注册用户结算)	2017年 3月- 2017年 7月	履行完毕	3,364,600.00
				南充银行推广服务	框架合同 (按 20 元/个注册用户结算)	2017年 5月- 2017年 7月	履行完毕	
3	北京融合正通网络科技有限公司	否	科技推广和应用服务业	兰州银行移动安全运营管理平台服	500,000.00	2017年 5月- 2018年 4月	履行完毕	2,298,333.33

				务				
				兰州银行手机APP加密	450,000.00	2017年11月	履行完毕	
				兰州银行移动端安全加密	370,000.00	2017年11月	履行完毕	
				兰州银行渠道检测服务	560,000.00	2017年11月	履行完毕	
				兰州银行威胁感知监控服务	960,000.00	2017年11月	履行完毕	
4	苏州三全友软件开发有限公司北京分公司	否	软件和信息技术服务业	移动应用安全加固系统、移动安全管理平台	2,280,000.00	2017年11月	履行完毕	2,280,000.00
5	山东新潮信息技术有限公司	否	等保测评、风险评估、安全咨询等	移动应用安全加固系统	351,000.00	2017年5月	履行完毕	2,059,200.00
				移动应用安全加固系统	351,000.00	2017年6月	履行完毕	
				移动应用安全加固系统	351,000.00	2017年8月	履行完毕	
				移动应用安全检测平台	648,000.00	2017年6月	履行完毕	
				移动应用安全检测平台	252,000.00	2017年7月	履行完毕	
				源代码	621,000.00	2017年	履行完毕	

				安全审计系统		6月		
6	上海克牧软件开发有限公司	否	软件开发、APP应用推广	海上帝国压缩服务	框架合同 (按 0.12 元/个结算)	2017年6月-2018年5月	履行完毕	1,488,474.32
				安全加密服务	276,000.00	2017年8月	履行完毕	
				蜀山 OL 压缩服务	框架合同 (按 0.12 元/个结算)	2017年6月-2017年12月	履行完毕	
				仙侠轩辕传压缩服务	框架合同 (按 0.12 元/个结算)	2017年8月-2017年12月	履行完毕	
				坦克帝国压缩服务	150,000.00	2017年7月-2018年6月	履行完毕	
7	重庆贝特计算机系统工程有 限公司	否	信息系统集成及服务	安全加密服务	560,000.00	2017年10月	履行完毕	1,420,000.00
				网站应用安全检测服务	860,000.00	2017年10月	履行完毕	
8	深圳市创富天地传媒有 限公司	否	软件开发、APP应用推广	格斗团压缩服务	框架合同 (按 0.15 元/个结算)	2017年1月-2017年5月	履行完毕	1,358,414.70
				大御天下压缩服务	框架合同 (按 0.15 元/个结算)	2017年1月-2017年6月	履行完毕	
				超级战舰压缩服务	框架合同 (按 0.15 元/个结算)	2017年1月-2017年6月	履行完毕	
				武布天下、红警世界压缩服务	200,000.00	2017年7月-2018年6月	履行完毕	
				仙迹压缩服务	框架合同 (按 0.15 元/个结算)	2017年4月-	履行完毕	

					个结算)	2017年 12月		
				戮仙记 压缩服 务	框架合同 (按 0.15 元/ 个结算)	2017年 5月- 2018年 6月	履行完毕	
9	广州秦远 信息科技有限公司	否	安全产 品、安全 运维服务 等	天行安全 隔离网 闸及视 频交换 系统	1,550,000.00	2017年 12月	履行完毕	1,145,000.00
10	杭州赢泰 科技有限 公司	否	网络预 约出租 汽车客 运服务 等	等保测 评咨询 服务	350,000.00	2017年 10月	履行完毕	1,100,000.00
				评估咨 询服务	350,000.00	2017年 10月	履行完毕	
				逸乘出 行、逸 乘车主 手机应 用加密	400,000.00	2017年 10月	履行完毕	

说明:

① 以上履行情况统计截止 2019 年 6 月 30 日。

② 交易时间为某个期间的合同，主要为服务合同，收入确认按技术服务收入“第(2)点合同明确约定服务期限的，按合同期限平均确认收入”。

我们通过全国企业信用信息公示系统等公开途径查询标的公司 2017 年度、2018 年度、2019 年 1-3 月各期应收账款前十大客户的工商登记信息，对前十大客户的成立时间、经营范围、股东构成、董监高等基本情况进行了核查，并与标的公司及其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员等关联方的任职情况和对外投资情况进行比对，及走访客户，以确定客户与标的公司之间是否存在关联方关系。核查结果如上表所示，除北京同力天合安全信息技术有限公司外，交易对手与标的公司不存在关联关系。

我们通过查询客户官网、走访客户等方式了解主要客户主要经营业务、采购标的公司产品及服务的合理性；针对报告期各期销售收入较大的客户、新增客户，检查销售对应的合同、验收单、发票、回款记录等，确认收入真实性；针对主要客户的销售额及应收账款进行了函证，未回函的营业收入和应收账款进行补充替代性测试程序，包括验收单据的复核、期后收款测试等。经核查，

标的公司与上述客户签订了合同并按合同履行义务，标的公司与应收账款前十名客户的交易具备商业实质。

5、核查意见

经核查，我们认为：（1）标的公司最近两年一期应收账款余额大幅增长，与其经营环境、业务模式、结算方式、信用政策等业务情况相吻合，与同行业上市公司增长情况基本一致，符合行业特性，具有合理性；虽然标的公司应收账款增长较快，但各期回款金额占当期营业收入的比例较为稳定，回款情况正常，营运资金充裕，预计不会对标的公司未来生产经营产生重大不利影响；为防范应收账款坏账风险，标的公司将采取加强优质客户的开拓并加强合同谈判、加强和完善客户信用管理、加强和完善应收账款催收机制、建立应收账款考核机制等措施，通过上述措施，标的公司将优化客户结构，提高应收账款质量，改善应收账款回款情况。（2）标的公司坏账准备计提政策在同行业上市公司区间范围内，且标的公司应收账款账龄结构较为合理，预计不会发生大额坏账的情况，标的公司坏账准备计提充分、合理。（3）标的公司的收入确认政策符合公司业务特征，会计处理符合会计准则的相关规定；（4）应收账款前十名客户中，除北京同力天合安全信息技术有限公司外，其他客户与标的公司不存在关联关系；标的公司与应收账款前十名客户的交易具备商业实质。

（此页无正文，为《致同会计师事务所（特殊普通合伙）关于<深圳证券交易所对深圳中国农大科技股份有限公司的重组问询函>之核查意见》之签章页）

致同会计师事务所
（特殊普通合伙）

中国注册会计师
（项目合伙人）

中国注册会计师

中国·北京

二〇一九年七月五日